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Souhrn:

V této bakalářské práci se zabývám nevyléčitelným onemocněním pohybového

aparátu - revmatoidní artritida. Jáchymovská lázeňská léčba je pro tyto pacienty velkým

přínosem díky unikátnímu přírodnímu zdroji – radonu. Radonové koupele pomáhají

zmírnit zánětlivé procesy v těle, mají analgetické účinky a pacienti pociťují období

zlepšené hybnosti v každodenním životě.

Teoretická část zahrnuje problematiku samotného onemocnění a dále informace

o balneologii a lázeňské léčbě v Léčebných lázních Jáchymov.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum, který zjišťuje vliv lázeňské léčby na kvalitu

života po jejím absolvování a dále zda léčba radonovými koupelemi zmírňuje bolest

a snižuje užívání léků proti bolesti až po dobu šesti měsíců po absolvování léčby.
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Summary:

This bachelor thesis deals with a topic of incurable disease of musculoceletal

systém - rheumatoid arthritis. Thanks to the unique source of natural radioactivity – radon,

The Jáchymov spa therapy brings a great benefit for patients who suffer from this disease.

Radon baths help alleviate inflamatory proceses in patients bodies, they have an analgetic

effect and improve mobility in everyday life.

The theoretical part contains information about the disease as well as balneology and spa

treatment in the Jáchymov Spa.

The practical part contains a quantitative research which measures the influence of the spa

therapy on quality of life and whether radon baths relieve pain and reduce usage of

analgetics for up to six months after the treatment.
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ÚVOD

Světová zdravotnická organizace definuje zdraví jako stav úplné fyzické, psychické

a sociální pohody. Vzhledem k tomu, že revmatické choroby postihují všechny tyto tři

složky a také díky své četnosti výskytu představovaly odedávna význačný problém.

Jedním ze základních rysů živočichů je pohyb, ať už se jedná o pohyb z místa

na místo či pohyb jednotlivých částí těla. Smutným trendem dnešní doby je však

všeobecný pokles fyzické aktivity napříč populací, a tak jak už to tak bývá, člověk si

nejvíce uvědomí hodnotu svobodného bezbolestného pohybu až ve chvíli, kdy o něj přijde.

Pro lidi, kteří trpí revmatickými chorobami, představuje problém už jen ráno vstát, dále

sebeobsluha při běžných denních činnostech či možnost pracovat.

Revmatoidní artritida patří k těm častějším revmatickým chorobám, postihuje až

1% populace tzv. západního světa. (Pavelka, 2003, s. 181)

I přes rozsáhlé výzkumy do dnešních dnů bohužel nevíme jaký je vyvolávající

faktor této nemoci a taktéž ji nedokážeme vyléčit.

Přesto však dnes dokážeme oproti dobám minulým velké části pacientů výrazně

zvýšit kvalitu života a pozitivně tak ovlivnit nejen jejich fyzický stav, ale i psychický

a společenský.

Toto téma jsem si vybrala vzhledem k tomu, že se s lidmi trpícími revmatoidní

artritidou setkávám denně. Pracuji jako zdravotní sestra v Léčebných lázních Jáchymov,

a tak mohu nahlédnout nejen do tělesné problematiky této choroby, ale i lidských osudů,

které jí byly zasaženy. I proto, bych se ráda hlavně zaměřila na specifika balneologické

léčby, která má v Jáchymově dlouholetou tradici. Dále zjistila její hlavní přínos

a efektivitu, jaký vliv má v kombinaci s dalšími druhy terapie a to především

s rehabilitačními cvičeními, které nemocní provádějí doma.
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TEORETICKÁ ČÁST

REVMATICKÉ CHOROBY OBECNĚ A JEJICH 1

ROZDĚLENÍ

„Název revmatizmus pochází z řeckého slova rheuma a rheos, což označuje

proud - tok“ (Trnavský, 1994, s. 5) a vychází z původního předpokladu, že tato

onemocnění jsou způsobena poruchou proudění základních tekutin těla.

Jako revmatická onemocnění označujeme skupinu chorob postihující pohybový

aparát - klouby, páteř, vazy, svaly, šlachy a úpony. Tato skupina je různorodá jak svými

projevy, tak etiologií. Hlavní projevy však bývají společné – bolest a poškození hybnosti.

Klasifikace revmatických chorob je obtížná vzhledem k výrazné interindividuální

variabilitě v projevech a jejich tíži a také k existenci velkého množství překryvných

syndromů, u kterých nemůžeme jednoznačně rozhodnout, na jaké místo je zařadit. Dalším

problémem je, že některá onemocnění této skupiny nemají dostatečně specifický test

na jejich diagnózu.

Klasifikačních systémů existuje několik, níže uvedený je dle Deckera (1983).

(Pavelka, 2003, s. 166-169)

I. Celkové choroby pojivové tkáně

A. Revmatoidní artritida

B. Juvenilní artritida

C. Lupus erythematodes

D. Sklerodermie

E. Difúzní fasciitida s eozinofilíí nebo bez ní

F. Polymyozitidy

G. Nekrotizující vaskulitidy a jiné formy vaskulopatií

H. Sjögrenův syndrom
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 I. Překrývající se syndromy

J. Ostatní

II. Artritidy se spondylitidou

A. Ankylozující spondylitida (m. Bechtěrev)

B. Reaktivní artritida

C. Psoriatická artritida

D. Artritidy provázející zánětlivé choroby střev

III. Osteoartróza

A. Primární

B. Sekundární

IV. Revmatické syndromy vázané na přítomnost infekčního agens

A. Přímé

B. Reaktivní

V. Revmatické a endokrinní choroby spojené s revmatickými stavy

A. Choroby s krystaly

B. Ostatní biochemické abnormality

C. Dědičné stavy

VI. Nádory

A. Primární

B. Sekundární

VII. Neurovaskulární choroby

A. Charcotův kloub

B. Útlakové syndromy
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 C. Reflexní sympatické dystrofie

D. Erytromelalgie

E. Raynaudův syndrom nebo choroba

VIII. Choroby kostí a chrupavky

A. Osteoartróza

B. Osteomalacie

C. Hypertrofická osteoartropatie

D. Difúzní idiopatická hyperostóza skeletu

E. Pagetova choroba kostí

F. Osteolýza nebo chondrolýza

G. Avaskulární nekrózy

H. Kostochondritida

I. Osteitis condensans ilii, osteitis pubis či lokalizovaná osteitida

J. Kongenitální dysplazie kyčle

K. Chondromalacie pately

L. Biochemické nebo anatomické abnormality

IX. Mimokloubní revmatismus

A. Juxtaartikulární léze

B. Choroby meziobratlové ploténky

C. Idiopatická bolest zad v křížobederní oblasti

D. Různé bolestivé syndromy

X. Různé stavy spojené s kloubními manifestacemi

A. Palindromatický revmatismus
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 B. Intermitentní kloubní hydrops

C. Revmatické syndromy vyvolané léky

D. Multicentrická retikulohistiocytóza

E. Vilonodulární synovitida

F. Sarkoidóza

G. Hypovitaminóza C

H. Choroby pankreatu

I. Chronická aktivní hepatitida

J. Zranění pohybového ústrojí

Z výše uvedeného je patrné, jak neuvěřitelná je šíře skupiny revmatických chorob

a s tím spojená obtížnost diferenciální diagnostiky. Revmatologie přesahuje do mnoha

dalších odvětví medicíny jako imunologie, onkologie a hematologie, endokrinologie

a metabolické poruchy, kožní lékařství, interna, ortopedie a traumatologie, infekční

lékařství či rehabilitační lékařství a právě mezioborová spolupráce je tou správnou cestou

k určení diagnózy a co nejuspokojivějšímu léčebnému výsledku.

1.1 Revmatoidní artritida

1.1.1 Definice onemocnění a epidemiologie

„Revmatoidní artritida je chronická, destruktivní, zánětlivá choroba

charakterizovaná hyperplazií synoviální tkáně a infiltrací kloubního prostředí zánětlivými

buňkami.“ (Klener, 2006, s. 993)

Klinicky se projevuje jednak postižením kloubních a kolemkloubních struktur a to

nejčastěji jako chronická symetrická polyartritida, a dále pak různě vyjádřenými

systémovými mimokloubními příznaky.

Revmatoidní artritida je choroba častěji postihující ženské pohlaví, celosvětová

incidence se udává 0,2-0,4/1000, u mužů je pak zhruba dvakrát nižší a to 0,1-0,2/1000.

Toto onemocnění se vyskytuje na celém světě, prevalence je však mírně rozdílná mezi

rasovými a etnickými skupinami, v Evropě bývá udáváno cca 1%. Opět v poměru
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ženy/muži zhruba 2-3/1. Nejnižší výskyt je pozorován v Číně, Japonsku a západní Africe,


[…]


h) Chůze po ulici několik set

Metrů
1 2 3

i) Chůze po ulici sto metrů 1 2 3

j) Koupání doma nebo oblékání

bez pomoci další osoby
1 2 3

15. Zmírnila se u Vás po absolvování léčby bolestivost?

□ Ano

□ Ne

□ Byla stejná

□ Byla větší

16. Snížilo se po léčbě užívání léků proti bolesti?

□ Ano, nemusel/a jsem užívat léky

□ Ano, musel/a jsem užívat léky v menších dávkách

□ Ne, léky jsem užíval/a stejně jako před léčbou

17. Jak dlouho vydrží účinek lázeňské léčby?

□ 1-3 měsíce

□ 3-6 měsíců

□ 6-12 měsíců

□ Déle než 12 měsíců

18. Cítíte pro svůj život s onemocněním radonovou lázeňskou léčbu jako přínos?

□ Ano

□ Ne

Děkuji, že jste věnoval/a Váš čas a ochotu k vyplnění tohoto dotazníku.

PŘÍLOHA Č. 4 MODIFIKOVANÝ DOTAZNÍK SF – 36

DOTAZNÍK O ZDRAVOTNÍM STAVU /SF-36/

Zaškrtněte nejvýstižnější odpovědi. Pokuste se, prosím, zodpovědět každou otázku. Nejste-li

si jisti jak odpovědět, odpovězte jak nejlépe umíte. Zakroužkujte jednu možnost.

1. Řekl/a byste, že Vaše zdraví je celkově:

výtečné velmi dobré dobré docela dobré špatné

2. Jak byste hodnotil/a své zdraví dnes ve srovnání se stavem před rokem?

Mnohem lepší než před rokem

Poněkud lepší než před rokem

Přibližně stejné jako

před rokem

Poněkud horší než před rokem

Mnohem horší než před rokem

3. Následující otázky se týkají činností, které někdy děláváte během svého typického dne.

Omezují Vaše zdraví nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

Ano,

omezuje

hodně

Ano,

omezuje

trochu

Ne,

vůbec

neomezuje

a) usilovné činnosti jako je běh, zvedání těžkých předmětů,

provozování náročných sportů

b) středně namáhavé činnosti jako je posunování stolu,

luxování, hraní kuželek, jízda na kole

c) zvedání nebo nošení běžného nákupu

d) vyjít po schodech několik pater

e) vyjít po schodech jedno patro

f) předklon, shýbání, poklek

g) chůze asi jeden kilometr

h) chůze po ulici několik set metrů

i) chůze po ulici sto metrů

j) koupání doma nebo oblékání bez cizí pomoci

4. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti

v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?

ANO NE

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti?

b) Udělal/a jste méně, než jste chtěl/a?

c) Byl/a jste omezen/a v druhu práce nebo jiných činností?

d) Měl/a jste potíže při práci nebo jiných činnostech (např. jste

musel/a vynaložit zvláštní úsilí)?

5. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní

činnosti v posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (např. pocit

deprese či úzkosti)?

ANO NE

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti?

b) Udělal/a jste méně, než jste chtěl/a?

c) Byl/a jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný/á než obvykle?

6. Uveďte, do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže Vašemu

normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší společnosti

v posledních 4 týdnech?

vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně

7. Jak velké bolesti jste měl/a v posledních 4 týdnech?

žádné velmi mírné mírné střední silné velmi silné

8. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních

4 týdnech?

vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně

9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v posledních

4 týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak

jste se cítil/a.

Jak často v posledních 4 týdnech…

pořád většinou

dost

často občas málokdy nikdy

a) jste se cítil/a pln/a elánu?

b) jste byl/a velmi nervózní?

c) jste měl/a takovou depresi,

že Vás nic nemohlo

rozveselit?

d) jste pociťoval/a klid

a pohodu?

e) jste byl/a pln/a energie?

f) jste pociťoval/a pesimismus

a smutek?

g) jste se cítil/a vyčerpán/a?

h) jste byl/a šťastný/á?

i) jste se cítil/a unaven/a?

10. Uveďte, jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo emocionální

obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)?

pořád většinu času občas málokdy nikdy

11. Zvolte, prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí

každé z následujících prohlášení?

určitě

ano

většino

u ano

nejsem

si jist

většino

u ne

určitě

ne

a) zdá se, že onemocním (jakoukoliv

nemocí) poněkud snadněji než ostatní

lidé

b) jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv

jiný

c) očekávám, že se mé zdraví zhorší

d) mé zdraví je perfektní

PŘÍLOHA Č. 5 SKLADBA LÉČEBNÝCH PROCEDUR

V LÁZNÍCH JÁCHYMOV