Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. FREMROVÁ VLADIMÍRA**
Autor práce: **KŘÍŽOVÁ NIKOL**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **LÉČBA U PACIENTŮ S REVMATOIDNÍ ARTRITIDOU
V LÉČEBNÝCH LÁZNÍCH JÁCHYMOV**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce je ucelená, přehledná, čtivá.
Kladně hodnotím především jasný celkový pohled na popisované onemocnění, oceňuji kapitoly o lázeňské léčbě, práci doporučuji jako studijní materiál.
Cíl i dílčí cíle práce dobře stanoveny, jasně v diskuzi potvrzeny, splněny.

Nemám dalších připomínek ani dotazy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení <u>výborně</u> velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ----------------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28.4.2015

Podpis: Fremrová Vladimíra